关于2019年自治州地方政府债务限额调整及调整预算方案的议案

2019年8月26日在自治州第十五届人大常委会第二十六次会议上

自治州财政局局长  周 恒

按照《预算法》、《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）、《财政部关于对地方政府债务实行限额管理的实施意见》（财预〔2015〕225号）以及自治区人民政府《关于加强自治区地方政府性债务管理的意见》（新政发〔2014〕82号）有关规定，对地方政府债务实行限额管理。2019年4月29日，自治区下达我州2019年新增政府债务限额45.4亿元，已经自治州第十五届人大常委会第二十四次会议审议通过。
7月2日，自治区财政厅下发了《关于调整2019年分地区新增地方政府债务限额的通知》（新财预〔2019〕102号）文件，对我州2019年新增债务限额进行了调整，其中：调增新增一般债券限额1.5亿元，调减外债政府外债限额2.4亿元，调增其他收益自求平衡类专项债券限额1亿元。调整后我州2019年新增债务限额45.5亿元，其中：新增一般债券限额10.5亿元，政府外债限额2.3亿元，棚户区改造专项债券限额28.4亿元，其他收益自求平衡类专项债券限额4.3亿元。根据《预算法》和自治区相关规定，政府债务限额需提请人大审议批准，同时在限额内举借债务的收支需报请人大进行预算调整，现报请自治州人民代表大会常务委员会审议批准2019年自治州地方政府债务限额调整及预算调整的方案。
一、提请自治州人大批准调整2019年自治州政府债务限额

我州原地方政府债务限额286.16亿元，其中：一般债务限额190.26亿元，专项债务限额95.9亿元。根据自治区财政厅《关于调整2019年分地区新增地方政府债务限额的通知》（新财预〔2019〕102号）及我州政府债务情况，现将2019年自治州政府债务限额调整：一是调减我州新增一般债务限额0.9亿元；二是调增我州新增专项债务限额1亿元。经过上述调整，我州调整后2019年地方政府债务限额286.26亿元（其中：一般债务限额189.36亿元，专项债务限额96.9亿元）。
按照“风险可控、统筹兼顾”的原则，以债务风险、财力状况和债务管理工作情况等为主要因素并统筹考虑自治州投资需求等，自治州2019年政府债务限额调整为286.26亿元，其中：州本级政府债务限额29.94亿元（含新增政府债务限额0.3亿元），各县市（园区）政府债务限额256.32亿元（含新增政府债务限额45.2亿元）。

二、提请自治州人大批准州本级预算调整方案
根据自治区财政厅《关于调整2019年分地区新增地方政府债务限额的通知》（新财预〔2019〕102号）文件中对我州调增新增一般债券限额1.5亿元，调减政府外债限额2.4亿元，调增其他收益自求平衡类专项债券限额1亿元的调整内容，现对州本级预算中对应的收入和支出进行调整，调整情况如下：
（一）自治州本级一般公共预算调整方案

1.调增110类“转移性收入”下11款“债务转贷收入”01项“地方政府一般债务转贷收入”01目“地方政府一般债券转贷收入”1.5亿元。

2.调减110类“转移性收入”下11款“债务转贷收入”01项“地方政府一般债务转贷收入”03目“地方政府向国际组织借款转贷收入”2.4亿元
3.调增230类“转移性支出”下11款“债务转贷支出”01项“地方政府一般债券转贷支出”1.5亿元。
4.调减230类“转移性支出”下11款“债务转贷支出”03项“地方政府向国际组织借款转贷支出”2.4亿元。
经上述预算调整后，自治州本级一般公共预算平衡情况：收入总计71.52亿元，其中：一般公共预算收入11.7亿元，上级补助收入20.87亿元，下级上解收入1.48亿元，准东与东三县税收分成上解收入12亿元，上年结余收入7.53亿元，调入资金0.14亿元，债务转贷收入12.8亿元，调入预算稳定调节基金5亿元。支出总计71.52亿元，其中：一般公共预算支出总计34.06亿元，补助下级支出21.01亿元，上解上级支出0.3亿元，债务还本支出3.65亿元，债务转贷支出12.5亿元。收支相抵，当年收支平衡。（详见附件2-1）
（二）自治州本级政府性基金预算调整方案：

1.调增110类“转移性收入”下11款“债务转贷收入”02项“地方政府专项债务转贷收入”98目“其他地方自行试点项目收益专项债券转贷收入”1亿元。
2.调增自治州转贷各县市专项债券支出1亿元，列入230类“转移性支出”11款“债务转贷支出”98项“其他地方自行试点项目收益专项债券转贷支出”科目。
经上述预算调整后，自治州本级政府性基金平衡情况：政府性基金收入总计33.52亿元，其中：本级政府性基金收入0.47亿元，上年结余0.35亿元，债务转贷收入32.7亿元。政府性基金支出总计33.52亿元，其中：本级政府性基金支出0.37亿元，补助下级支出0.31亿元，调出资金0.09亿元，债务转贷支出32.7亿元，年终结余0.05亿元。收支相抵，当年收支平衡。（详见附件2-2）
今后，我们将严格按照《预算法》的要求，在自治区批准的限额内，着力做好我州政府债务的限额控制与预算管理工作，加大对相关部门、县市（园区）的指导力度，加强对地方政府债券资金收支预算的管理和监督。
现提请州人大常委会审议。
附件：

2-1：自治州2019年本级预算调整方案（草案）—一般公共预算

2-2：自治州2019年本级预算调整方案（草案）—政府性基金预算
1
— 1 —